УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ

ПО РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ПО ОКАЗАНИЮ

СОДЕЙСТВИЯ ДОБРОВОЛЬНОМУ ПЕРЕСЕЛЕНИЮ В РОССИЙСКУЮ ФЕДЕРАЦИЮ

СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ, ПРОЖИВАЮЩИХ ЗА РУБЕЖОМ

1. Внести в Государственную программу по оказанию содействия добровольному переселению в

Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденную Указом

Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 г. N 637 "О мерах по оказанию содействия

добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за

рубежом" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 26, ст. 2820; 2012, N 38, ст.

5074; 2013, N 28, ст. 3816; 2014, N 14, ст. 1615; N 27, ст. 3754; N 30, ст. 4288; 2016, N 9, ст. 1249; N 40,

ст. 5723; N 50, ст. 7077; 2018, N 12, ст. 1670; 2019, N 22, ст. 2798), следующие изменения:

а) в пункте 2 слова ", стратегически важных для России" заменить словами "приоритетного

заселения";

б) подпункт "з" пункта 6 изложить в следующей редакции:

"з) территория приоритетного заселения - субъекты Российской Федерации, входящие в состав

Дальневосточного федерального округа;".

2. Установить, что за участниками Государственной программы по оказанию содействия

добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за

рубежом, которым свидетельство участника Государственной программы выдано до 1 января 2020

г., и членами их семей до окончания срока действия свидетельства сохраняется право на получение

государственных гарантий и социальной поддержки в зависимости от выбранной территории

вселения в размерах, установленных до дня вступления в силу настоящего Указа.

3. Правительству Российской Федерации в 3-месячный срок привести свои акты в соответствие с

настоящим Указом.

4. Настоящий Указ вступает в силу с 1 января 2020 г.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

24 июля 2019 года

N 354